Locis supradictis & li. 2. pri. or. c. 24 & lib. 1. post cap. 1.

Exemplum ex vna re singulari, aliam inducit.

De Epicheremate. Cap. 22.

Quanuis argumentationis partes omnes sint iam expositæ, tamen opera præcium fuerit, quid epicherema, quid Sorites, quid Dilemma sit, expli

explicare. Nam authores, & quidem
grauissimi eorum mentionem fecerunt.

Ea ubi explicata fuerint, facile intelligitur,
cur nouæ argumentationis partes nõ
debeant existimari. Epicherema igitur

Quint. li.
5. c. 14.

Græci aliquando argumentationem vo-
cant, nõnunquam eam argumentationis
partem, quam Cicero ratiocinationẽ ap-
pellauit, de qua paulò ante dictum est. Ali-

quãdo etiam epicherema vocãt breuiter
cõprehensam ratiocinationem, cuius om-
nes partes in vnã conferuntur, hoc mo-
do: Sine causa dominum seruus accuset?
Similis enim est locus apud Ciceronem

Pro rege
Deot.

pro rege Deiatoro, quẽ seruus apud Cæs-
sarẽ accusabat: En crimen, en causa, cur
regem fugitiuus, dominũ seruus accuset.
Ubi vehemens argumentum Epichere-
mate inclusum & involutum est. Erat au-
tem absoluta ratiocinatio si hoc modo es-
uolueris: Sine causa non debet dominum

Epicherema
est aliquando
breuiter com-
prehensa ratio-
cinatio.

seruus accusare: hic medicus est seruus
Deiotari: non igitur debet sine causa do-
minum accusare.

De Sorite. Cap. 23.

orantes,

Orites contra multas argumēta-
tiones aceruatim conuoluit, atq̄
complectitur, unde nomen etiā
inuenit. Cicero scripsit de eo in libro de di-
umatiōe his verbis: Si necesse sit, inquit,
latino verbo liceat, acerualem appellare:
sed nihil opus est: vt enī ipsa philosophia
& multa verba Græcorum, sic sorites sa-
tis latino sermone tritus est. Pulchrum in-
primis est eius exemplum apud eundem
Ciceronem: Atque si etiam hoc natura
prescribit, vt homo homini quicumq̄ sit,
ob eam ipsam causam, quod is homo sit,
consultum velit: necesse est secundum
eandem naturam, omnium vtilitatē esse
communem. Quod si ita est, vna contine-

Nisi sorites ef-
fet latino ser-
mone tritus
posset acerua-
lis appellari.

Lib. 1.

3. Offic.

mur

mur omnes, & eadem lege naturæ: idq̄
 ipsum si ita est, certe violare alterum lege
 naturæ prohibemur: verum autem pri-
 mum, verum igitur & extremū. Sed a-

Vulgo appel-
 latur argumē-
 tatio à primo
 ad vltimum.

Inq. Tusc.

quinta Tusculana, propositum enim erat
 probare: Quod esset honestum, id solum
 esse bonum, id autem sic probat: Etenim
 quicquid sit, quod bonum sit, id expeten-
 dum: quod autem expetendum, id certe
 approbandum: quod verò approbandū,
 id gratum acceptumq̄ habendum: Ergo
 etiam dignitas ei tribuenda est. Bonum
 igitur omne laudabile. Ex quo efficitur,
 vt quod sit honestum, id sit solum bonum.

In quo sorite cum per sex quasi gradus ad
 complexionē perueniatur, quinq̄ ratio-
 cinationes inclusa sunt. Sed hoc argumen-
 tandi genus sæpe solet esse fallax atq̄ cap-
 tiosum, dū enim minutatim & gradatim
 multa addūtur, periculosissima respōdeti

Sorites sæpe
 fallax est atq̄
 captiosus.

Ciccr. in
 Acad.

tela

Quomodo sit
fortis resisten
dum.

Volens
omnino
omnino
omnino

tela texitur, retexere igitur oportet, et se
orsum singula considerare, sic facilius uni
uersa frangentur. In hoc disputandi gene
re frequētes fuerūt Stoici, & Zeno qui
eorum inuentor & princeps fuit. Sed ma
ximè omnium illo delectatus dicitur Chry
sippus, ut Socrates inductione.

Perfius
Saty. 6.

De Dilemmate. Cap. 24.

Si aliqua
Quid sit dile
ma.

Dilemma est, in quo utrum con
cesseris reprehenditur. Cicero
patriam cum Catilina sic agen
tem inducit: Quam obrem discede, atq;
hunc mihi timorem eripe: si verus ne op
primar: si falsus, ut tandem aliquādo ti
mere desinam. Et in epistola ad Quintum
fratrem: Si implacabiles sunt iracundia,
summa est acerbitas: si autē exorabiles,
summa lenitas. Dictū est autem dilemma,
quod ita utrinq; premat, ac urgeat, ut ex
altera parte capiat aduersarium, qua de
causa

cap. de in
uen. 1.
Orat. 1.

Ubi de dilem
ate dilemma
auctoritas

ni. 1010
1. 101

*causa cornutus etiã syllogismus vocatur sic enĩ argumētationis cornua in eo dispo-
nūtur, vt qui alterũ effugerit, in alterum*

*incurrat. Cicero complexionem appellat. Dilemma Ci-
ceroni est cõ-
plexio.*

*Ea si verà est, nunquam reprehendetur: sin falsa duobus modis diluetur, aut con-
uersione, aut alterius partis ifirmatione.*

*Cum viderẽ, inquit Varro apud Cicero-
nem, philosophiam Græcis literis diligen-
tissimè explicatam, existimaui, si qui de
nostris eius studio tenerẽtur, si essent græ-
cis literis eruditi, græca potius, quàm nos-
tra lecturos: sin à græcorum artibus &
disciplinis abhorrent, ne hæc quidem
curaturos, quæ sine eruditione græca in-
telligi non possunt: Itaq; ea scribere nolui
quæ nec indocti intelligere possent, nec do-
cti intelligere curarẽt. Hoc dilemma de-
inde Cicero in eum conuertit hoc modo:
Imò verò & latina legent, qui græca nõ
poterunt, & qui græca poterunt, non con-
P tēnēt*

*Complexio
falsa duobus
modis dilui-
tur.*

Euathlus con-
vertit in pre-
ceptorem Pro-
tagorá ipſius
dilemma.

temnent ſua. Veterũ ſcriptis celebrata eſt
cõuerſio ea, qua Euathlus diſcipulus Pro-
tagoræ præceptoris dilemma eluſit. Alte-
rius partis infirmatione reprehēderetur,
ſi diceret Cicero: Et ſi doctis minus eſſet
neceſſarium, tamen indoctis latine ſcri-
bendo conſuli debere. Non eſt autē, cur
quiſquam exiſtimet cõplexionem genus
eſſe argumentationis à quatuor illis, de
quibus ſupra dixi, diuerſum. Eſt enim ra-
tiocinatio imperſectã, quæ à duabus par-
tibus contrarijs ducitur, cui ſi aſumptio-
nem ſubiunxeris, efficies ratio cinationē
perſectã, hoc modo: Si implacabiles ſunt
iracūdiæ, ſumma eſt acerbitas: ſin autem
exorabiles, ſumma leuitas: Sed vel impla-
cabiles ſunt iracundiæ, vel exorabiles: igitur
in illis ſumma eſt acerbitas, vel ſum-
ma leuitas.

Gellius.
li. 5. c. 10.

Quomodo ex
dilemate fiat
ratiocinatio
perſectã.

*E*Xpositis generibus argumentationum, reliquum est, ut rationem, qua refutanda ac reprehendenda illa sunt, ostendamus. Refutatio dupliciter accipi potest. Nam et pars defensoris tota est posita in refutatione: & quae dicta sunt ab aduersario debent utrinque dissolui, & haec est proprie reprehensio, quam cum confirmatione, usu, & natura, & tractatione coniunctam esse diximus. Est autem reprehensio, per quam argumentando aduersariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut eleuatur. Haec fonte inuentionis eodem utitur, quo utitur confirmatio: propterea quod quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Quare inuentionem & argumentationum expolitionem sumptam ex illis, quae ante praecpta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Sed ut

Refutatio dupliciter accipitur potest.

Quid refutatio sit.

Eodem inuentionis fonte utuntur confirmatio, & confutatio.

Quint. li. 5. cap. 13.

Cic. 2. de Orat.

De inuē. lib. 1.

Quæ sint ob-
seruanda, vt,
quæ contradi-
cuntur diloe,
re aut infir-
mare possim?

facilius ea, quæ contradicentur, diluere,
aut infirmare possimus, obseruare debe-
mus, aut totum esse negandum, quod in ar-
gumentatione aduersarius sumpserit, si
perspicue falsum erit: vt Pro Cluentio
Cicero eum, quem dixerat accusator epo-
to poculo cõcidisse, negat eodem die mor-
tuum: aut redarguenda esse ea, quæ pro
verisimilibus sumpta sunt. Primũ dubia
sumpta esse pro certis, deinde etiã in per-
spicue falsis eadem posse dici. Tum ex ijs
quæ sumpserint non effici, quæ velint.
Accedere autem oportet ad singula, sic vs-
niuersa facilius frangentur.

Quint. li.
5. c. 13.

Ci. in par.

Quomodo sint argumentationes oratoricæ
tractandæ. Cap. 26.

N oratione insunt aliquando
& ratiocinationes breuiter con-
clusæ, & aperta enthymemata
& inuentiones, atq; exempla subtili qua-
dam

Quint. li.
5. cap. 4.

dām & breui oratione cōprehēsa. Quod
 vt reprehendendum non est, ita diligen-
 tissime est curandum, ne syllogismorum
 & enthymematum turba conferta oratio
 sit: dialecticis enim disputationibus, quā
 oratorijs actionibus erit propior ac simi-
 lior, quod lōge aliter esse debet. Locuples
 enī, & speciosa vult esse eloquentia: quo-
 rum nihil consequetur, si conclusionibus
 certis & crebris, & in vnā propē for-
 mā cadentibus concisa, & contemptum
 ex humilitate, & odium ex quadam ser-
 uitate, & ex copia satietatem, & ex am-
 plitudine fastidiū tulerit. Feratur igitur
 non semitis, sed campis: nō vt fontes an-
 gusti fistulis colliguntur, sed vt latissimi
 amnes totis vallibus fluat: ac sibi viam,
 si quando non acceperit, faciat. Adhibea-
 tur in argumentando varietas, & iucun-
 da quaedam distinctio: figuris verborum,
 & ornamentis sententiarum argumen-

Oratio nō de-
 bet syllogis-
 morū & ethy-
 mematū tur-
 ba esse confer-
 ta.

Locuples, &
 speciosa vult
 esse eloquen-
 tia.

In argumen-
 tando varie-
 tas est adhibē-
 da.

Cicer. in
 part.

Quo fuerit v-
berior ac sua
uioꝛ eo erit
credibiliꝛ ar
gumentatio.
tatio expoliatur. Quo fuerit enim vberior, ac suauioꝛ, eo etiam erit credibiliꝛ or. Nunc sequitur vt de peroratione dicamus.

De peroratione. Cap. 27.

Perorationis
duz sunt par
tes, amplifica
tio & enume
ratio.

Xtrema pars orationis est per oratio, quæ diuisa est i duas partes, amplificationem, & enume

Cicero in
part.

rationem. Augendi autẽ, & hic est proprius locus in perorando, & in ipso cursu orationis declinationes ad amplificandũ dantur, confirmata re aliqua aut reprehẽsa. Omnes enim affectus etiã si quibusdã

Quint. li.
6. cap. 1.

Affectus sunt
in exordio &
peroratione
frequẽtissimi,
in narratione
& cõfirmatio
ne breuiores.

videntur in proẽmio atq; peroratione sedẽ habere, in quibus sane sunt frequentissimi, tamen aliæ quoq; partes recipiũt, sed breuiores, vt cum ex his plurimã sint re-

In peroratiõ
penitus incitã
di sunt audito
res.

seruanda. At hic si vsquam totos eloquẽtia aperire fontes licet: hic deniq; efficiẽdum est oratori, vt non modo auditores qui sua sponte se dant, & quo impellit

De orat. 3

ipse;

ipse, inclinans atque propendens, penitus incitentur, sed ut quietos etiā & languētes possit vi orationis permouere. In quo & si plus est operis, tantam vim habet tamen illa, quæ recte à bono poeta dicta est *Flexamina*, atque omnium regina rerū oratio, ut non modo inclinātem erigere, aut stantem inclinare, sed etiā aduersantem et repugnantē, ut imperator bonus ac fortis, capere possit. Quod vsq; eo magnū est atq; præclarū, vsq; eo admirabile, ut in eo penē sint omnia. Ad id autē consequēdū, quæ superiore libro de amplificatiōe dicta sunt, valde cōducūt: Sed illud caput est, in quo optimi & grauissimi authores vna voce consentiūt, ut oēs animi motus, quos orator adhibere volet auditoribus, i ipso oratore impressi sint atque inuisti. Neq; enim facile est perficere ut incitetur alij, nisi is qui dicit, ijs ipsis sensibus, ad quos illos adducere vult permoueatur.

magnam vim
habet omniū
regina rerum
oratio.

Ad mouēdos
animos audi-
torum caput
est, eum, qui
dicit, cōmoue-
ri.

Cic. de or-
rat. 2. Qui
ti. lib. 6. c.
2. Horat.
in arte po-
eti.

Ut

Ut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quæ nisi admoto igni, ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quæ possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam & ardens accesserit. Primum est igitur ut apud eum, qui dicit valeant ea, quæ valere apud auditores volet: afficiaturque priusquam afficere conetur. Nihil autem opus est simulatione & fallacijs, ut toties anni onimi motu concitetur orator. Ipsa enim natura orationis eius, quæ suscipitur ad aliorum animos permouendos, oratorem ipsum magis etiam quam quenquam eorum, qui audiunt, permouet: Miram etiam vim habet in hoc ipsum imagines rerum absentium ita complecti animo, ut eas cernere oculis, ac presentes habere videamur, has quisquis bene conceperit, is erit in affectibus potentissimus. Hæc, quæ dicta sunt, veri esse indicant

mul

Qua ratione
reueatur is,
qui dicit.

Cicero in per
oratio fuit ve
hemētissim⁹.

Quint. II.
6. c. 2.

cāt multæ Ciceronis perorationes, ut pro
 Milone, ubi ait: Sed finis sit: neque enim
 præ lacrymis iam loqui possum, & hic se
 lacrymis defendi vetat. Et pro C. Rabirio
 Posthumo: Sed iam quoniam, ut spe-
 ro, fidem, quam potui, tibi præstiti Po-
 sthume, reddā etiam lacrymas, quas de-
 beo. Et paulò post: Iam indicat tot homi-
 num sletus, quàm sis charus tuis, & me
 dolor debilitat, includitque vocem. Alijs
 autem affectibus aliæ eiusdem peroratio-
 nes sunt plenæ. Enumeratio autem non
 nunquam laudatori, sua fori nō sæpe, ac-
 cusatori sæpius quàm reo est necessaria.
 Huius tempora duo sunt: si aut memoriæ
 diffidas eorum, apud quos agas, vel inter
 uallo temporis, vel longitudine orationis:
 vel si frequentatis firmamentis vim est
 habitura causa maiorem: Quæ autem re-
 petimus, quàm breuissimè dicenda sunt,
 & quod græco verbo patet, decurrēdum

Enumeratio
 laudatori nō
 nunquam, sua
 fori non sæpe,
 accusatori sæ-
 pius quàm reo
 est necessaria.

Enumeratio-
 nis duo sunt
 tempora.

ἀνακεφαλαί-
 ωσις.

Q per

Pro Mil.

Pro C. Ra-
 birio po-
 sthumo.

Cicer. in
 part.

Quint. li.
 6. cap. 1.

per capita nā si morabimur, non iam enū-
meratio, sed altera quasi fiet oratio. Quae

Quae enume-
rantur cum
pōdere aliquo
dicēda sunt &
varietate,

autem enumeranda erunt, cum pondere
aliquo dicenda sunt, & aptis excitanda
sentētijs, & figuris utiq; varianda: alio-

qui nihil est odiosius recta illa repetitio-
ne, velut memoriae auditorum diffidētis.

Cicer. in
part.

Est etiam in enumeratione vitandum, ne
ostentatio memoriae suscepta videatur es-
se puerilis.

De arte Rhetorica.

LIBER III.

De Elocutione. Cap. 1.

*R*oximo libro ratio inuenta collocandi atque disponendi explicata est. Hic iam elocutionis rationem tractabimus, in qua oratorem excellere,

cetera in eo latere indicat nomen ipsum.

Non enim inuentor, aut compositor, aut actor haec complexus est omnia, sed & graece ab eloquendo Rhetor, & latine eloques dictus est. Ceterarum enim rerum quae sunt in oratore, partem, aliquam sibi quisque vendicat, dicendi autem, id est eloquendi maxima vis huic soli conceditur.

Eloqui autem est, omnia quae mente conciperis, promere, atque ad audientes proferre.

Et apud Graecos, & apud Romanos ab eloquendo nomen accepit orator.

Quid sit eloqui.

Cicer. in orat.

Quint. li. 1. in proemio.

Cætera omnia
superuacua sūt
sine elocutio
ne.

Sine quo superuacua sunt priora, & simi-
lia gladio condito atque intra vaginam
hærenti. Hoc itaque maximè docetur: hoc
nullus nisi arte assequi potest: hoc studiū
adhibedū: hoc exercitatio petit, hoc imi-
tatio, hic omnis ætas consumitur: hoc ma-
ximè orator oratore præstantior. Ideo quæ
M. T. in uentionem quidem ac dispositio-
nem prudentis hominis putat, eloquentiã
oratoris. Eum autem eloquentem idest in
eloquendo excellentem putat, qui ita dicit,
ut probet, ut delectet, ut fleat. Sed pro-
bare necessitatis est, delectare suauitatis,
fleatere verò victoriae. Hæc cum ita sint,
meritò tertius hic liber, qui elocutionis
præcepta continet, ut duobus superioribus
utilior est, sic etiã erit aliquãto longior.

2. De ora.

In orat.

Eloquens est
qui ita dicit,
ut probet, ut
delectet, ut
fleat.

Quatuor in
elocutione spe-
ctanda sunt.

Quæ in elocutione spectanda sint. Cap. 2.
Hæc in elocutione spectanda sūt,
ut latine, ut plane, ut ornate,
ut ad id, quodcumque agatur apte,

3. de orat.

conio

congruenterque dicamus. De ratione puri, dilucidi que sermonis, & si permagni eam facere debemus, cum verborum delectus origo sit eloquentiae, locus hic precipiendi non est. Nam traditur literis doctrina que puerili, & consuetudine sermonis quotidiani, & lectione veterum oratorum & poetarum confirmatur. Reliquas igitur duas partes, quibus omnis admiratio ingenij, omnis laus eloquentiae continetur, explicemus: quae duae partes, illustranda orationis ac totius eloquentiae cumulanda, quarum altera dici postulat ornate, altera apte, hanc habent vim, ut sit quam maxime iucunda, quam maxime in sensus eorum qui audiunt, influat, & quam plurimis sit rebus instructa.

Verborum delectus origo est eloquentiae.

Omnis eloquentiae laus continetur in apte atque ornate dicendo.

De ornatu. Cap. 3.

de orat.

Ornatur igitur oratio genere primum, & quasi colore quodam & succo suo, nam ut grauis, ut suavis,

Quij vt

DE ARTE

ut erudita sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut dolores habeat quā tum opus sit, non est singulorum articulo-
 rum, in toto spectatur hæc corpore. **Ge-
 nus igitur dicendi est eligendum, quod ma-
 xime teneat eos, qui audiant, & quod nō
 solum delectet, sed etiam sine satietate de-
 lectet. Sed volenti ornatè dicere diligen-
 tissimè sylvarum primū, sententiarūq;
 cōparāda est. Rerū enim copia verborū
 copiā gignit, et si est honestas in rebus ip-
 sis, de quibus dicitur, existit ex rei natura
 quidā splendor in verbis, facileq; suppedi-
 tat omnis apparatus, ornatusq; dicendi.**

De ornatu orationis. Cap. 4.

Quoniam oratio cōficitur ex verbis quo-
 rum primū nobis ratio simpliciter vi-
 dendā est, deinde coniūcte. Nā est quidā
 ornatus oratiōis qui ex singulis verbis est,
 alius, qui ex cōtinuatis cōiunctisq; con-
 stat. Ergo utemur verbis, aut ijs quæ pro-
 pria

Cice. 2. de
 orat. i. pt.
 Quint. li.
 8. cap. 3.

Genus dicēdi
 eligēdum est
 quod sine sa-
 tietate dele-
 ctet.

Rerum copia
 verborum co-
 piam gignit.

Ornatus ora-
 tionis aut est
 i singulis ver-
 bis, aut in cō-
 iunctis.

pria sunt et certa quasi vocabula rerum,
pene vna nata cum rebus ipsis, aut ijs que
nouamus & facimus ipsi.

De verbis simplicibus. Cap. 5.

3. de orat.
in part.
Quint. li.
8. cap. 3.

Verba simplicia natura sunt, alia
consonantiora, grandiora, leuio-
ra, & quodam modo nitidiora,
alia contra. Consonantiora enim sunt,
quanquam, moderatio, & concertare,
quã, & si, modestia, & cõfligere. Grã-
diora immanis, cõtrucidare, optimus, offi-
ciosissimus, quã hæc, magnus, necare, bos-
nus, officiosus. Nitidius, etiã bos, quã
vacca. Vt syllabæ autẽ è literis melius so-
nantibus clariores sunt, ita verba è syllas-
bis magnis vocalia: & quo plus quæque
spiritus habet, eo pulchrior: et quod facit
syllabarum, idem verborum quoque in-
ter se copulatio, vt aliud alij iunctum
melius sonet. In vniuersum quidem
optima simplicium creduntur, quæ aut

Verba simp-
licia alia sũt cõ-
sonantiora, grã-
diora, & niti-
diora.

DE ARTE

Optima simplicium quæ aut maxime exclamât, aut sono sunt iucundissima.

Verba clara & sublimia materiæ modo cernenda sunt.

Verba simplicia iudicio aurium sunt ponderanda.

maximè exclamant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus posteriora semper, nec sordidis unquam in oratione erudita locus. Clara verò, ac sublimia materiæ modo cernenda sunt. Quod enim alibi magnificentum, tumidum alibi: et quæ humilia circa res magnas, apta circa res minores videntur: & sicut in oratione nitida notabile est humiliter verbum, & velut macula, ita à sermone tenui sublimè, nitidumque discordat, fitque corruptum, quia in plano tumet. Sed ferè aurium quodam iudicio sunt ponderanda, in quo consuetudo etiam bene loquendi valet plurimū. Sed quoniam tria sunt in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem, aut inusitatum verbum, aut nouatum, aut translatum, de singulis breuiter dicamus.

Cicero & Quint ex Arist. rhet. to. li. 3. c. 7.

De verbis inusitatis. Cap. 6.

In

3. de orat.

*N*usitata sunt prisca ferè ac vetusta, & abusu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quæ

Quæ sunt verba inusitata.

sunt poetarum licentia liberiora, quam oratorum, eoque ornamento acerrimi iudicij P. Vergilius vnicè est usus, olli eni, & quia nã, & pone, pellucent, & aspergunt illam, quæ etiam in picturis est gratissima, vetustatis inimitabilem arti auctoritatem. Habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem, si raro etiam & in loco adhibeatur. Neque enim est, cur illud quisquã fugiat dicere, vt Cælius, sobolem, aut effari, aut nuncupari &, alia multa: quibus loco positis grandior atque antiquior oratio sæpe videri solet.

Vergilius mirifice vltus est verbis inusitatis.

Poeticum aliquod verbu si raro, & in loco adhibeatur, dignitatem habet in oratione.

De verbis nouis. Cap. 7.

3. de orat.

*N*uantur autem verba, quæ ab eo qui dicit ipso gignuntur, ac fiunt, aut similitudine, aut imita-

Quatuor modis verba nouantur.

R tione,

tione, aut inflexione, aut adiunctione verborum. Similitudine: ut syllaturit, à Cicerone formatum est: & ab Asinio, simbrizaturit, ad similitudinē verbi proscripserit: & a Livio, sobolescere, ab Horatio, iuuenescere, à Vergilio lentescere, & ignescere dictum est, ut feruescere. Imitatione facta sunt tinnio, rugio, clangor, murmur, aliaq. permulta. Inflexione, ut à bibo bibosus, inflexit Laberius Mimosgraphus. Adiunctione versutiloquus, & expectorare, nouavit Ennius. Sed græcis magis concessū est fingere, audendū tamen aliquādo, & si quid periculosius finxisse videbimur, quibusdā remedijs præmuniendum est, Ut ita dicā, Silicet dicere, Quosdā modo, Permite mihi sic dicere. In quo non falli iudicium nostrum, solitudine ipsa manifestum erit. nūc quoniā de verbis inusitatis & nouis dictū est, de tropis, nā illis verba transferuntur, exponamus.

Syllaturit, simbrizaturit, sobolescere, iuuenescere, lentescere & ignescere similitudine sūt nouata.

Tinnio, rugio, clangor, murmur, aliaq. permulta imitatione sunt nouata.

Græcismagis concessum est fingere quam latinis.

Quibus remedijs præmuniatur, quæ periculosius finxisse videbimur.

Ad Atti li. 9. in epist. 12.

Dec. 3. li. 9. Li. 4. car. ode. 7. Geor. 2. & Æac. 9.

Quint. li. 8. cap. 3.

De tropis. Cap. 8.

Quint. li.
8. cap. 6.

Tropus est verbi, vel sermonis à proprii significatione in aliã cū virtute mutatio: vt cū dicimus, lætas segetes, verbum, lætus, à propria significatione, qua lætos homines dicimus, ad segetes cū virtute trãffertur. Sunt autem tropi numero vndecim. In vno verbo septẽ, Metaphora, Synecdoche, Metonymia, An-tonomastia, Onomotopæia, Catachresis, Metalepsis. In oratiõẽ verò quatuor Allegoria, Periphrasis, Hyperbatõ, et Hyperbole: de quibus tametsi nõ dũ de eo dicamus ornatu, qui exconiunctis continuisq; verbis constat, breuiter scribemus, ne iterum de tropis disserere cogamur.

Quid Tropus sit.

Tropi numero sunt vndecim, septẽ in vno verbo, quatuor vero oratione.

De Metaphora. Cap. 9.

Arist. rhe.
lib. 3. ca. 2.
Quint. li.
8. c. 6.

Necipiamus igitur ab eo, qui cū frequentissimus est, tũ lõge pulcherrimus, trãslatione dico, quæ Metaphora græcè vocatur. Latissime enĩ

μεταφορα

Translatio cū frequentissimus: tropus est, tũ longe pulcherrim⁹

Rij patet.

Translatio
genit necessitas,
iucunditas celebravit

Eam necessitas genuit inopia coacta, & angustijs, post autem delectatio iucunditasque celebravit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi cepta est ad ornatum etiam corporis, & dignitatem: sic verbi translatio instituta est inopia causa, frequentata delectationis. Est autem translatio cum nomen, aut verbum transfertur ex eo loco in quo proprium est, in eum, in quo proprium deest, aut translatum proprio melius est.

Quid translatio sit.

Translatio vero videtur quia necesse est, aut quia significantius, aut quia decentius est.

Id facimus aut quia necesse est, aut quia significantius, aut quia decentius. Nam gemmare vites, luxuriam esse in herbis, letas segetes etiam rusticane necessitate dicunt. Oratores durum hominem aut asperum. Non enim proprium erat, quod daretur his affectionibus nomen. Iam incensum ira, inflammatum cupiditate, & lapsus errore, significandi gratia. Nihil enim horum suis verbis, quam his accersitis ma-

3. de orat.
auctor ad
Her. li. 4.

Quint. li.
8. c. 6.

gis proprium erat. Illa ad ornatum, lumē
 orationis, & generis claritatem, & cons
 cionum procellas, & eloquētiæ flumina,
 Pro Mil. ut Cicero pro Milone: Clodium fontem
 eius gloriæ vocat, & alio loco segetem, ac
 3^{de} orat. materiam. Illud autem admirandum vi
 detur, quid sit quòd omnes translatis, &
 alienis magis delectantur verbis, quàm
 proprijs & suis. Nam si res suū nomen,
 & proprium vocabulum non habet, ut
 pes in naui, ut in vite gēma, necessitas cog
 git, quod non habeas aliunde sumere: sed
 in suorum verborum maxima copia, ta
 men homines aliena multo magis, si sunt
 ratiōe translata, delectant. Causa autem
 illa est, quod translatio est similitudo ad
 vnum verbum contracta, similitudine au
 tem mirificè capiuntur animi. Eo tamen
 distat, quòd illa comparatur rei, quam vo
 lumus exprimere, hæc pro ipsa re dicitur.
 Comparatio est, cum dico fecisse quid ho

Mirandū est
 cur homines
 tantopere de
 lectentur trās
 latiōe, & eius
 rei causa.

Translatio est
 similitudo ad
 vnum verbū
 contracta.

Aristo. 6.
 Topi. c. 2.
 & Rhet. 7.
 c. 4. Quir.
 l. 8. c. 6. &
 Cic. 3. de
 orat.

DE ARTE

minem vt leonem. Translatio, cum dico de homine, leo est.

Quotuplex sit translatio Cap. 10.

Quint. li. 8. c. 6.

Translationis est quadruplex.

In rebus animalibus aliud pro alio ponitur.

In anima ponuntur pro inanimis. aut pro rebus animalibus in anima, aut contra.

Metaphoræ autem vis omnis quadruplex est. Cū in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: vt

Liuus Scipionem à Catone allatrari solitū refert. In anima pro alijs generis eiusdem sumuntur, vt, concentu virtutum nihil est suauius. Aut pro rebus animalibus in anima, vt.

Dec. 4. li.

Æn. 6.

Duo fulmina belli

Scipiadas.

Aut contra.

Sedet in scius alto

Ænei. 2.

Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.

In quibus translationibus sit mira sublimitas.

Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas, quæ audaci et proxime periculū translatione tolluntur, cū rebus sensu carētibus actū quendā & animos damus, qualis est.

Pontem indignatus Araxes,

Æue 8.

& illa Ciceronis: Quid enī tuus ille Tullero districtus in acie pharsalica gladius agebat?

Pro Lig.

agebat? cuius latus ille mucro petebat?
 qui sensus erat armorum tuorum? In translatione
 primū fugienda est dissimilitudo, qua
 lis est in illo Ennii, Cæli ingētes fornices.
 Deinde videndū est, ne lōge simile sit du-
 ctū: Syrti patrimonij, scopulū libentius
 dixerim: Charibdim bonorum: voraginē
 potius. Facilius enim ad ea, quæ visa, quā
 ad illa quæ audita sunt, mentis oculi fe-
 runtur. Sunt quædam & humiles trans-
 lationes, ut, Saxeæ est verruca: quædam
 maiores, quàm res postulat, ut, Tempe-
 stas comesationis: quædam minores, ut,
 comesatio tempestat. Ut modicus au-
 tem atque opportunus eius usus illustrat
 orationem, ita frequēs, & obsurat et tæ-
 dio complet: continuus verò in allegoriā,
 & ænigma exit. Quòd si verecare ne pau-
 lō durior translatio esse videatur, molliē-
 da est præposito sæpe verbo, ut, Si olim
 M. Catone mortuo pupillum senatum,

Que sint in
 translatione
 fugienda.

3. de orat.

Quint. li.
 8. cap. 6.

3. de orat.

Quint. li.
 8. cap. 6.

Frequēs. vsus
 translationis.
 exit in allego-
 riam & ænig-
 ma.

quis

DE ARTE

Quomodo
durior meta-
phora molliri
debeat.

quis relictum dicat: paulò durius, sin: Ut
ita dicam pupillum, aliquanto mitius est.
Etenim verecunda debet esse translatio,
ut deducta esse in alienum locum, nō ir-
ruisse, atque ut precario, nō vi venisse vi
deatur. Diligenter etiam cauendum est,

Multæ poetis
permissæ sunt
metaphoræ,
quæ oratori
nō cōueniūt.

ne omnia quæ poetis permissa sunt, cōue-
nire orationi putemus: nec enim pastorē
populi, autore Homero dixerī, nec volu-
cres pennis remigare, licet Vergilius in
apibus ac Dædalo speciosissimè sit usus.
Modus autem nullus est florentior in sin-
gulis verbis, nec qui plus luminis afferat
orationi, eoquē in illo explicando merito
longiores fuimus.

Quint. li.
8. c. 6.

4. G cor.
& Aen. 6.

συνεκδοχή,
Græci intel-
lectio dicitur
aut. ad Her.

Quid sit sy-
necdoche.
Octo modi
synecdoches
ab authorib⁹
traditi ad qua-
tuor reuocan-
tur.

De Synecdoche. Cap. 11.

Synecdoche tropus est, in quo ex
parte totum, aut contra, aut ex
antecedentibus sequentia intel-
liguntur. Quæ descriptio octo illos modos
cōprehendit, quibus fit synecdoche, quos

gra-

grauissimi scriptores tradiderunt. Ex parte totum intelligitur, ut ex puppi nauis: ensis ex mucrone: aut ex tecto domus. Cicero: Mucrones eorū à iugulis nostris reiecimur. Huc pertinet, cum vel ex vno plures significantur. Lilius: Romanus praelio victor: & Vergilius:

Hostis habet muros.

Vel genus ex forma, idest parte illi subiecta: Verg.

Dentesq; Sabellicus exacuit sus.

Pro quouis sue: vel ex materia res vniuersa: quare ratione & ferrum pro gladio, & pinus pro nauis, & aurum atq; argentum pro aurea & argentea pecunia sumitur, Cicero: homines instructi & certis locis cum ferro collocati. Contra verò ex toto pars declaratur, ut in illo Vergilij.

Fontemq; igneum ferebant.

De quo genere est, cum aut è pluribus vnus intelligitur. Cicero ad Brutum, Populo, inquit imposuimus, & oratores visi

S sumus

sumus: cum de se tantum loqueretur: Aut
 è genere pars illi subiecta, Vergilius.

Prædamq; ex unguibus ales

En. 12.

Proiecit fluvio.

Pro Aquila

Ex antecedentibus sequentia monstran-
 tur: ut cum ait idem poëta,

Aspice anatra iugo referunt suspensa iuveni.

A'g. 11

Ut ex his per spicuum est, quæ hoc & pro-
 ximo capite dicta sunt, Translatio ad mo-
 uēdos animos, & res penè sub oculos sub-
 iiciendas reperta est, at synecdoche ad lo-
 cupletandum sermonem pertinet.

Quint. 11. 8.
 cap. 6.

De Metonymia. Cap. 12.

μετωνυμία,
 Græci vel
 ὑπελλαγία
 aut. ad Her.
 denominatio
 nē appellat.
 Metonymia
 quid sit.
 Omnes modi
 quibus fit me-
 tonymia, ad
 quatuor reuo-
 cantur.

Metonymia est tropus, in quo cau-
 sas per effecta, vel effecta per
 causas, vel ex eo, quod cōtinet,
 id quod continetur, vel rem è signo intelli-
 gimus. Per causas effecta declaramus, cū
 inuentor, aut alicuius rei author, pro re
 inuenta ponitur, Verg.

Onerantq; canistris

En. 12.

Dona laborat. e Cereris.

Hoc

Hoc modo Platonem, Aristotelem, Demosthenem frequenter pro eorum scriptis ponimus. Cicero: Lectitasse Platonē studiose, audiuisse etiam Demosthenes dicitur. Ex effectis autem causa significatur, cū sacrilegium deprehensū & scelus dicimus pro scelerato. Hinc mæstum timorem, tristem senectutem, & pallidā mortem eleganter optimi dicunt authores.

En. 1. Verg. Mæstumq̄ timorem. Mutue.

Horatius.

*Pallida mors æquo pulsat pede pauperū tabernas,
Regumq̄ turres.*

Ex eo quod continet, id quod continetur venuste etiā intelligitur. Sic bene morata vrbes vocantur, sic seculum felix: sic Roma pro Romanis, Athenæ pro Atheniensibus frequenter ponuntur, Verg.

En. 7. Cælo gratissimus annis. Id est, Cælestibus.

Decorat. Cicero: Ut omitā illas omniū doctrinarū inuētrices Athenas, in quibus sūma dicēdis et iuēta ē et perfectā Athenas dixit pro

S ij Athē-

Cicerone. Epithetō autem, siue latinē ma-
lis dicere appositū, non est tropus, quia ni-
hil vertit. Necesse est enim semper, ut
id, quod est appositū, si à proprio diuiseris,

Epithetō nō
est tropus.

per se significet, & faciat Antonomasiā.
Nam si dicas, Ille qui Carthaginem &
Numantiā vertit, Antonomasia est: si
adieceris, Scipio, appositum. Apposito et
frequentius & liberius poëta vtuntur,
nāq̄ illis satis est cōuenire verbo, cui ap-
ponitur: & ita, Dentes albi, & humida

Quomodo dif-
ferat epithetō
ab antonomā-
sia.

vina, apud eos non reprehēdūtur. Apud
oratore[m] nisi aliquid efficitur, redundat.

Orator quan-
do epithetis
vtitur.

Tum autem efficitur, si sine illo, quod di-
citur, minus est, qualia sunt, ô scelus ab-
ominandum, ô deformem libidinem.

Exornatur autē res tota maxime transla-
tionibus: Cupiditas effrænata, et insana
substruclioes. Solet etiā fieri alijs adiūctis

Epitheton tropis, apud Vergiliū: Turpis
egestas, et tristis senectus. Verūtamen talis

Arist. li. 3.
rhet ca. 3.
& Quint.
li. 8. ca. 6.

Aen. 6.

Appositorū
vltus fit in ora
tione modera
tus.

est ratio huius virtutis, ut sine appositis
nuda sit et velut incōpta oratio, ne onere
tur tamē multis. Nā sit lōga, et impedita.

De Onomatopœia Cap. 14.

ὄνοματοπῶια
ἰσχυρ. gre. aut.
ad Her. nomi
nationē appe
llat. lib. 4.
Onomatopœ
ia vix latinis
permittitur.

Onomatopœia id est fictio no
minis græcis inter maximas ha
bita virtutes, latinis vix per
mittitur. Ab his tamē plurima sūt per ono
matopœiā posita, qui primi sermonē fece
runt aptantes affectibus nomen. Nam
mugitus & sibilus, & murmur, & vas
gitus, aliāq̄ quā plurima inde venerunt.
At nūc raro & cum magno iudicio hoc
genere vtendum est, ne noui verbi assidu
itas odium pariat: sed si cōmode quis eo
vtatur, & raro, non modo non offendet
nouitate, sed etiam exornabit orationē.

Quint. li.
8. cap. 6.

De Catachresi. Cap. 15.

καταχρησις
græ. aut. ad
Her. est abu
sio.
Quid sit cata
chresis.

Atachresis, quā rectē dicimus abu
sionem, non habetibus nomen suū,
accōmodat quod in proximo est. Sic,

Quint. li.
8. cap. 6.

Equam

Equum diuina Palladis arte *Ædificant.*

Et, *Pyxides*, cuiuscunq̄ materiae sunt, et parricida matris quoq̄ aut sororis interfectoꝝ dicitur. Valde similis est metaphoꝝra, sed ab ea tamen distinguitur, quòd abufio nomē ex vicina ac finitima re accommodat alteri rei, quæ sine nomine est: metaphoꝝra vero, etiã si nomen non deest, vnde cũq̄, modo similitudinē res habeat, alienū nomē asciscit. Quid tã propinquū patris interfectoꝝ, quã matris aut sororis aut fratris interfectoꝝ? ergo is, quia nomē latino sermone non hēt, per abufionē parricida vocatur. Quid rursus magis seiũctũ, quã arbor atq̄ *Respublica*, quæ florere verbo ab arbore translato dicitur? Vnde apparet duos hos tropoꝝ ita similes esse, vt tamen sint diuerfi.

De Metalepsi. Cap. 16.

Quint. li.
& cap. 5.

uperest ex his, qui aliter significat, *Metalepsis*, id est, *transumptio*

μετάληψις

Metalepsis est
ratiō nostra
p̄ & maxime
impropria.

S iij ex

ex alio in aliud velut viam præstas. Tropus autem est rarissimus, & maxime improprius, Vergilius.

Ægl. i.

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.
Gradatim enim ab aristis ad spicas, à spicis ad segetes, ab his ad æstates, ab æstatibus ad annos acceditur. Idem etiam poetam in primo libro Æneid. sic ait.

Quin. ibi dem.

Speluncisq; abdidit atris.

Georg. i.

Ubi spelucae nigrae, ac per hoc crassis & obscuris tenebris circumfusæ, ad extremum deniq; infinita altitudine depressæ intelliguntur.

De Allegoria. Cap. 17.

Allegoria, quam inuersione interpretamur, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interim contrarium, Vergilius.

Sed nos immensum spatij consecimus æquor:

Et iam tempus equum spumantia solvere colla.

Habet usum talis allegoriæ frequenter oratio, sed raro totius, plerunq; apertis

permis

αλλυγοει' αυ
græ. autor ad
Her. permuta
tionē vocat.
lib. 4.
Quid sit alle
goria.

Oratio reci
pit etiam alle
goriā, sed ra
ro totam

permista est. Tota apud Cic. talis est: Hoc miror enim querorque quenquam hominem ita pessundare alterum verbis velle, ut etiam nauem perforet, qua ipse nauiget. Illud cōmīstum frequētissimū. Equidem ceteras tempestates, & procellas in illis dumtaxat fluctibus concionum, semper Miloni putavi esse subeundas: nisi adiecisset, fluctibus concionum, esset allegoria, nunc eam miscuit. Illud verò longè speciosissimū genus orationis in quo triū permista est gratia, similitudinis, allegoriae, & trāslationis. Quod fretum, quem Euripum tot motus, tamq̄ varias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quātos æstus habet ratio comitiorum. Dies intermissus vnus, aut nox interposita sæpe perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam cōmutat aurarumoris. Nam id quoque in primis est custodiē-

Allegoria mixta in oratione frequens est.

Speciosissimū genus orationis est, quod constat allegoria, similitudine & trāslatione.

Quid in allegoria custodiendū sit,

T dum

Pro Mil.

Pro Mur.

DE ARTE

dum, ut quo genere ceperis translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tēpestate sumpserunt, incēdio, aut ruina finiunt, quæ est inconsequētia rerum fœdissima. Cæterum allegoria paruis quoq̃ ingenijs, & quotidiano sermone frequētissime seruit, nam illa in agendis causis trita: *Pedem conferre.* & *iugulum petere,* & *Sanguinem mittere,* inde sunt.

Allegoria in quotidiano sermone est frequentissima.

Aenigma est obscurior allegoria.

Allegoria quæ est obscurior, ænigma dicitur, ut ium perfecto, siquidē dicere dilucide virtus, quo tamen & pœtæ utūtur, Vergilius,

Treis pateat cælis spatium non amplius vlnas.

Et oratores nonnūquam, ut, in Triclinio Coa, in cubiculo nola.

Æ. l. 6.

De Ironia. Cap. 18.

ἰρωνία
græcè inuertiō-
nē vocāt & dif-
simulationē.
lat.

Quid ironia sit, eā aut. ad Her. lib. 4. vocat permutatiōnē,

IRONIA, quam illusionē vocant, allegoria est, quæ nō solū aliud sensu, aliud verbis ostendit, sed contrariū. Ea aut pronūtiatione intellis-

Arist. rhe-
to. Alex. 2.
cap. 20 &
Quint. li.
8. c. 6.

gitur

gitur, aut persona, aut rei natura. Nam si qua earum verbis dissentit, apparet diuersam esse orationi voluntatē, Cic. in Clodiu: Integritas tua te purgauit, mihi crede, pudor eripuit, vita ante acta seruauit. & Turnus apud Vergilium.

Meg. timoris

*Argue tu Drance, quando tot cædis acervos
Teucrorum tua dextra dedit.*

De Periphrasi. Cap. 19.

Quint. li.
8. cap. 6.

QUoniam pluribus verbis, id quod uno, aut paucioribus dici potest, explicatur, Periphrasin vocant, circuitum loquendi, qui est apud poetas frequentissimus. Ut

Ed. 2.

*Tempus erat quo prima quies mortalibus ægris
Incipit, & dono diuum gratissima serpit.*

Et apud oratores non rarus, semper tamen astrictior, quicquid enim significari breuius potest, & ornatu latius ostenditur, periphrasis est. Verum ut cum de corem habet periphrasis, ita cum in vitium incidit perissologia dicitur, obstat

Periphrasi
contraria est
perissologia.

Tij enim

περι φρασις,
circuitio est
aut. ad Her. li.

4.
Quid sit periphrasis, ead. au-
to. ad Her. cir-
cuituionem vo-
cat.
Periphrasis 6
apud poetas
frequentissima

Quomodo
ironia intelli-
gatur,

enim quicquid non adiuvat.

De Hyperbato. Cap. 20.

ὕπερβατον
Claxci, vel
ὕπερβασις
transgressionem
nominat aut
ad Her. li. 4.

Hyperbato id est transgressio, tropus
est solis poetis concessus, qui etiam
verborum diuisionem, & transgressionem
faciunt, Vergilius.

Hyperbaton
tropus solis
poetis conce-
ditur.

Hyperboreo septem subiecta trione.

Geor. 3.

Quod oratio nequaquam recipiet. Est au-
tem diligenter animaduertendum, hyperba-
ton, ubi nihil ex significatione mutatum
est, sed structura sola decoris gratia varia-
tur, tropum non esse, id quod tropi defini-
tio declarat.

Hyperbaton
est tropus quia
do coronitur
ex duobus in-
tellectibus.

De hyperbole. Cap. 21.

Hyperbole est ementiens superiectio,
cuius virtus est ex aduerso par au-
gendi ac minuendi, Vergilius:

ὕπερβολή
superlatio est,
aut ad Her. li.
4.

Hyperbole va-
let ad augendum
& minuendum.

Gemminique minantur In caelum scopuli.

En. 1.

Et, Fulminis ocyor alis.

En. 5.

Cicero in Antonium, Quae Charymbdis tā
vorax? Charymbdim dico, quae si fuit, fuit
animal vnum: Oceanus medius fidius dix
videtur

videtur, tot res, tam dissipatas, tam distā
tibus locis positas, tam cito absorbere po
tuisse. Illud Vergilij ad minuendum.

Eg. 2.

Vix ossibus hærent.

Sed tam in augendo quàm in minuendo
seruetur mensura quædam. Quauis est
enim omnis hyperbole ultra fidem, nõ ta
men esse debet ultra modum.

Hyperbole nõ
debet esse ul
tra modum.

De ornatu qui est in verbis coniunctis. Cap. 22.

3. de orat.

Sequitur continuatio verborum, quæ
duas res maximè collocationē primū,
deinde modum quendam formāq; deside
rat. Tum & verbis & sententijs oratio
cõformanda est, de quibus post tropos ap
tissimè dicemus, deinde de collocatiõne, po
stremo de modo et forma, id est numeris
qui sũt adhibēdi in oratione differemus.

De figuris. Cap. 23.

Quint. li.
9. cap. 1.

Figura (sicut nomine ipso patet) est
conformatio quædã orationis res

Quid sit figu
ra.

nota

Quod sit dif-
crimen inter
tropos & figu-
ras.

mota à cōmuni, & primū se offerente ra-
tione. Differt autē à tropis figura, quia
proprijs verbis figura fieri potest, quod in
tropos non cadit: ut, Fuit hoc quondam,
fuit propriū populi Romani: figura est in
verbo geminato in sua significatione per-
manente. Illud tamen notandū coire fre-
quenter in easdem sententias & tropum
& figuram. Tam enim translatis verbis
quā proprijs figuratur oratio, ut, Qui
spem Catilinæ mollibus sentētijis aluerūt,
coniurationēq; nascentē corroborauerūt.
Aluerūt, et corroborauerūt trāslata sūt,
& similiter desinētia, similiterq; cadētia.

Tam verbis p-
prijs quā trā-
slatis figura-
tur oratio.

Figure vel
sunt in verbis
vel in sentētijis.

De generibus figurarum. Cap. 24.

Sicut omnem orationem, ita figura-
ras quoque necesse est versari in
sensu, & in verbis. Ut vero natu-
ra prius est cōcipere animo res, quā enū-
ciare: ita de ijs figuris ante loquēdū esset,
quæ ad mentem pertinent: sed facilitate
secuti, de figuris verborū prius dicemus.

Auto ad
Her. li. 4.

p. de orat.

Est autē verborū exornatio, quæ ipsius sermonis insignita cōtinetur perpolitioe. Inter conformationem verò verborū & sententiarum hoc interest, quòd verborū conformatio tollitur, si verba mutaris: sententiarum permanet quibuscunq; verbis uti velis: ut, Nunc verò quid agat, quid moliatur, quid deniq; quotidie cogitet, quē ignorare nostrū putat? Repetitio est verborū figura, & interrogatio figura sententiarum (persæpe enim vnus & idem locus, & verborū & sententiarū ornamentis illuminatur) muta verba, Quid agat, & moliatur, ac deniq; quid cogitet quē ignorare nostrū putat? Repetitio tollitur, interrogatio permanet, sēperq; permanebit quibuscunq; verbis uti velis. Sed quoniā parū inter authores cōuenit de numero et noībus figurarū, et in eo etiā magna discrepātia est, quòd aliqua à quibusdam inter verborū ponūtur, quæ ab alijs

Quid sit verborū figura.

Quo pacto verborū figuræ a figuris sententiarum distinguantur.

Parum cōuenit inter authores de numero & nominibus figurarū.

inter

ab alijs inter sententiarū ornamenta numerantur, nos mediam viam secuti, ea de quibus gravissimorum scriptorum maior consensus est, explicabimus.

Quot modis fiant figuræ verborum. Cap. 25.

Figuræ verborum tribus maxime sunt modis.

Figuræ verborū tribus maxime sunt modis, per adiectionē, detractionem, Quint. li. 9 c. 3.

similitudinem. Per adiectionem, ut Cicero pro Milone: Occidi occidi non spurium Pro Mil.

Melium, quo loco, verbum, occidi figuratè geminatum est. Per detractionem etiā

fiunt figuræ, in quibus multum est venustatis: Cicero in Catilinam: Abijt, excessit, Inuoc. 2.

erupit, euasit, ubi coniunctiones præmittuntur. Sed tertium genus figurarum

Figuræ quæ vocum habet similitudinē aures in se præcipue vertit.

quod quandam vocum habet similitudinē, & aures præcipue in se vertit, &

animos excitat, Cicero in oratore: Itaque In orat. efficis, ut cum gratiæ causa nihil facias, omnia tamen sint grata, quæ facis.

De figuris quæ fiunt per adiectionem. Cap. 26.

Repe-

ἀναφορὰ vel
ἐπιθεσιμῶν, gr.

Repetitio est cum ab eodem verbo ducitur sæpius oratio, vel ut

Cicero describit, Est eiusdem verbi crebra à primo repetitio. Quod acriter

Acriter & instanter ab eodem verbo ducitur sæpius oratio.

& instanter fit, Cicero in Catilinam, Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas,

quod ego non modo audiã, sed etiam videam, planeque sentiam. Idem contra Rul-

lum: Quid enim est tam populare, quam pax? qua non modo iis, quibus natura sen-

sum dedit, sed etiam tecta atque agri miserabiliter videntur. Quid tam populare,

quam libertas? quam non solum ab hominibus, verum etiam à bestiis expeti, atque

omnibus rebus anteponi videtis. Quid tam populare, quam otium? quod ita incundum

est, ut & vos, & maiores vestri, & fortissimus quisque vir maximos labores sus-

cipiendos putet, ut aliquando in otio possit esse, præsertim cum imperio ac dignitate.

Conuersio est cum in idem verbum con-

ἐπιθεσιμῶν vel
ἀντιθεσιμῶν,

gr.

V rjicitur

Auto. ad
Her. lib. 4
Quint. li.
9 c. 3.
De ora. 3.
In orat.
Inuect. 1.

ijcitur sæpius oratio, Cicero in Antoniũ, Phil. 2. A
Doletis tres exercitus populi Romani in
terfectos? Interfecit Antonius. Desidera
tis clarissimos ciues? eos quoq; eripuit vo
bis Antonius. Authoritas huius ordinis
afflicta est? Afflixit Antonius.

συμπλοκή,

Complexio est, quæ repetitionē et cō-
 uersionē cōplectitur. Qui sūt, qui fe-
 dera sepe ruperūt? Carthaginēses. Qui
 sunt, qui crudele bellū in Italia gesserūt?
 Carthaginēses. Qui sunt, qui Italiam de-
 formauerūt? Carthaginenses. Qui sunt,
 qui sibi postulāt ignosci? Carthaginēses.
 Cicero pro lege agraria: Quis legum tus-
 lit? Rullus. Quis maiorē populi partem
 suffragijs priuauit? Rullus. Quis comi-
 tijs præfuit? idem Rullus.

αναδίπλω-
σις

Conduplicatio est verborū gemina-
 tio, quæ habet interdū vim, lepōrē
 alias. Geminātur autē verba modis plu-
 ribus, aut enī adiūgitur idē iteratū, vt Ci-

cero

- Inuēt. 1. *cero in Catilinā, Viuis et viuis nō ad depōnendā, sed ad cōfirmandā audaciā. Aut*
 & idem ad extremū refertur: Cicero in
 Verrem, *Multi & graues dolores inuēti parētibus, & propinquis multi. Aut cōtinenter unum verbum nō in eadem sententia ponitur: Cicero pro Ligario, Prin-*
- Act. 7. *tipum dignitas erat penē par, non par fortasse eorum qui sequebantur: Aut post aliquam interiectionem repetuntur. Cic.*
- Phil. 2. *Bona, miserum me (consumptis enim lachrymis tamen infixus animo hæret dolor) bona in quā Cn. Pompeij acerbissima voci subiecta præconis. Possūt quoq̄ media respondere, vel primis, vt Vergil.*
- En. 7. *Te nemus Angiæ, vitæate Fucinus vnda. Vel ultimis: Cicero in Verrē, Hæc nauis onusta ex præda Siciliensi: cum ipsa quoq̄ esset ex præda. Interi sententiā tota repetitur. Cicero in eadē act. Quid Cleomenes facere potuit? nō enim possum quengquā*

Aliquādo cōtinenter idem verbum in diuersis ponitur sententijs.

Media verba possūt primis respondere.

Aliquādo sententiā tota repetitur.

in simulare falso. Quid inquam Cleomenes
 magnopere facere potuit? Ille verò apud
 Ciceronē locus est pulcherrimus, in quo
 & primo verbo longo interuallo redditū
 est ultimum, & media primis & medijs
 ultima congruunt. Vestrū iam hic factū
 reprehenditur P. C. nō meum: ac pulcher-
 rimum quidē factum, verum vt dixi non
 meum sed vestrū.

T Raductio est cum verba paululum
 immutata ponuntur. Cicero, Homi-
 nes te propter pecuniā iudicio liberarunt,
 hominibus iniuria tui stupri dolori non
 fuit. Homines tibi arma, alij in me, alij
 post in illum in victum ciuem dederunt:
 hominum beneficia prorsus concedo tibi.
 Et pro Archia: Pleni sunt omnes libri,
 plenæ sapientum voces, plena exemplo-
 rum vetustas.

Synonimia est cum verba idem signi-
 ficantia congregantur. Quæ cum ita
 sint

πλοκή β' α.

πολύπλωτος

συνωνυμία

- Inuēt. 1. *sint Catilina, perge quo capisti: egredere aliquando ex vrbe, patēt portæ, proficis cere.* Et alio libro: *Abijt, excessit, erupit, euasit.* Nec verba modo, sed sensus quoq̄ idē faciētes aceruātur, Perturbatio istū mentis & quædā scelerū effusa caligo, et ardentēs furiarū faces excitarunt.

Nō verba modo, sed sensus quoque idem faciētes aceruantur.

Pro Mil. **P**olysyndeton est schema quod coniuñtionibus abundat.

πολυσύνδετος

Geor. 3: *Tectamq̄, laremq̄, Armaq̄, Amycleumq̄, canem, cressamq̄, pharetrā.*

Gradatio repetit quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat in pluribus resistit. Vel vt cum Cicerone definit amuss; Gradatio est, cū gradatim sursum uersus reditur. Africano virtutem industria, virtus gloria, gloria æmulos cōparauit. Cicero pro Milone: *Neq̄ verò se populo solūm, sed etiā senatui comisit: nec senatui modo, sed publicis præsidijs et armis: neq̄ his tantum, sed etiam eius po-*

V ij testati,

testati, cui senatus totam *Remp.* cōmisit. In tertio loco, cum dicendum fuisset: nec publicis praesidijs & armis tantum: consulto, quoniam id longum erat & insuauē, pro eo dixit: neq̄ his tantū. Hæc figura apertiore[m] habet artē & magis affectatam, ideoque esset rarior debet.

De figuris verborum, quæ fiunt per detractionem. Cap. 27.

Figure que p
detractio[n]e
fiunt, nouita-
tis breuitatis
q̄ gratia ma-
xime petun-
tur.

Sequuntur figurae, quæ per detractionem fiunt, quæ breuitatis nouitatisq̄ maxime gratia petuntur, quarum una est synecdoche, non tropus ille, de quo dictum antea est, sed verborum figura, cum subtrahitur verbum aliquod satis ex cæteris intelligitur, ut Cicero ad Brutum: Sermo nullus scilicet nisi de te, quid enim potius?

Quint. II.
9. ca 3 Ci.
4. De ora-
to. in ora-
to. aut. ad
Hor. li. 4.

αιχλουτορ αυ
αουιδετορ.

Dissolutio, quæ articulum alij vocat, est cū deptis cōiunctionib; dissolute plura dicuntur. Cice. Sit in eius tutela Galia,

De prou.
conf.

lia,

lia, cuius virtuti, fidei, felicitati cōmen-
data est. *Apta est hac figura non in singu-
lis modo verbis, sed sententijs etiam, vt Ci-
cero pro Archia: Hæc studia adolescentiã*

Dissolutio nõ
i singulis mo-
do verbis fit,
sed sententijs
etiam.

Pro Ar-
chia.

alunt, senectutem oblectant, secundas res
ornant, aduersis per fugium præbent, de-
lectant domi, nõ impediunt foris, perno-
ctant nobiscum, peregrinantur, rustican-

De poly-
syndeto
dictũ est
cap. supe-
riori.

tur. *Dissolutionis autem, et Polysyndeti-
fons vnus est, quia acriora faciunt, quæ
dicuntur, & vim quandã præ se ferentia
velut sæpius erumpentis affectus,*

Dissolutionis
& polysynde-
ti vnus est fõs

Adiuctio est in qua vnum ad verbũ,
quod primũ aut postremũ collocatur
plures sententiæ referuntur, quarũ vnã
quæq; desideraret illud, si sola poneretur.

περίσυνδυα
& ὑπόσυνδυ-
α cõprehen-
dit adiuctio.

Fit aut præposito verbo ad quod reliqua
respiciant, hoc modo: *Vicit pudorẽ libi-
do, timorẽ audacia, rationẽ amentia: aut
illato, quo plura clauduntur. Nec. nis es
Catili. vt te, aut pudor. vnq; à turpitudine*

Tribus. mo-
dis adiunctio
fit.

an. 1. 1. 1.

pitru

aut metus à periculo, aut ratio à furore reuocauerit. Medium quoq̄ potest esse quod & prioribus, & sequentibus sufficiat, vt formæ dignitas, aut morbo deflorescit, aut vetustate. Quod cum fit, Coniunctio figura est.

D Isiunctio (quã perspicuitatis gratia, quoniã superiorib⁹ contraria est, hoc loco tradimus) est cum eorũ, de quibus dicimus, vnum quodq̄ue certo concluditur verbo. Cicero pro Archia: Me autem quid pudeat, qui tot annos ita viuo Iudices, vt ab illis nullo me vnquam tempore, aut cõmodum, aut ocium meum abstraxerit, aut voluptas auocarit, aut deniq̄ue somnus retardarit. Et in eadem oratione.

Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chij suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi verò esse suum confirmant.

Synecdoche, cuius et Cicero & Quintilianus

ἀλυτοῦ vel ὑποξευγµεῖ τοῦ.

Homerũ multas ciuitates suum ciuem esse dicunt.

συνεκδοχῆ. v. ἔµει. ἡ ἰσχυρῆ. auto. ad Her. est præcisio.

tilianus

Inorat.

tilianus meminerunt, nō tropus modò de quo ante dictum est, sed verborum etiam est exornatio. Ea fit cum subtractum ali- quod verbū satis ex cæteris intelligitur: Precisionē vocat author ad Her. Cicero ad Brutum: Sermo nullus scilicet nisi de te. Quid enim potius? Simul enim intelligitur in priori quidē parte, est, in posteriori verò, faciamus, aut aliquid simile. Differt ab Aposiopesi, quæ sententiarum est exornatio, quod in ea vnum verbum, & manifestum quidem desideretur, ut in superiori exemplo, & in illo etiam Ciceronis: Data Luper calibus, quo die Antonius Casari: vbi nihil aliud intelligi potest quàm hoc, diadema imposuit. At in Aposiopesi aut incertū est, quod tacetur, aut certe longiore sermone explicandū.

Synecdoche
differt ab apo-
siopesi.

est quæ duas res diuersas colligat, hoc modo: Tam deest avaro, quod habet, quàm quod non habet.

De figuris verborum textij generis.

Cap. 28.

Tertium est genus figurarum, quæ aut similitudine vocum, aut paribus, aut contrarijs, vertunt in se aures, & animos excitant.

Cice 3. de
orat. & in
orat. Qui
ti. li. 9. c. 3.
auto. ad
Her. li. 4.

περὶ ὀνόματι

Anominatio, quam Græci *Paronomasiam* vocant, est cum paululum immutata verba, atq; deflexa, in oratione ponuntur. Ea multis & varijs rationibus conficitur: Adiectione hoc modo, Cicero pro Cluentio: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosissima flama. Et, Emit morte immortalitatē. De tractione sic, contra eum qui se legationi immoriturum dixerat, pater Quintiliani: non exigo ut immoriaris legationi, immorare. Commutatione, hoc modo: Cicero in Catilinam, Hanc rei publicæ pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse. Transla-

Pro Clu-
ent.

Inuest. 9.

tione:

Multis & va-
rijs rationib9
sic paronoma-
sia.

tione: Videte Iudices vtrum homini nauo, an vano credere malitis. Hæc figura leuis alioqui sententiarum ponderare implenda est. Merito igitur illa exemplum vitandi potius, quàm imitandi gratia ponit Quintilianus: Auium dulcedo ducit ad auium, & non Pisonum, sed pistorum: pessimum verò, Nepatres Conscripti, circumscripti videantur. et, Raro euenit, sed vehementer venit: alia quæ similia.

Paronomasia
pōdere sentē-
tiam implē-
da est.

Similiter cadens exornatio est, cum in ὁμοίπτωτον
Seosdē casus verba cadunt. Græci Homoiptoton appellant. Cicero, Ac primū
Pro lege
Man. quanta innocentia debent esse imperatores? Quanta deinde omnibus in rebus tēperantia? Quanta felicitate? Quanto ingenio? Quanta humanitate? Et alibi:
Pro Ar-
thia. Hunc ego non diligam? non admirer? non omni ratione defendendum putem?
Similiter cadens est in illis verbis,

Similiter ca-
dēs non solū
est in nomi-
bus, sed etiam
in verbis.

Diligam, admirer, putem. Nam et verborum ut nominum siue etiam sunt casus.

Similiter desinens est cum siue casus sint in verbis, siue non, tamen similes exitus sunt:

*Cicero: ut eius semper voluntatibus non modo ciues assenserit, socij obtemperarint, hostes obedi-
erint, sed etiam venti, tempestatesque obsecudarint. Et pro Milone,*

Non modo ad salutem eius extinguendam, sed etiam gloriam pertales viros in-

fringendam. Differt haec figura a superiori, est enim similiter cadens, tantum casus similis, etiam si dissimilia sint, quae de-

clinentur: at similiter desinens in eosdem exitus cadit, ut, Audacter territas, humiliter placas. Atque eo fit, ut similiter ca-

dens in verbis & nominibus tantum esse possit, cum similiter desinens non modo in

his, sed in illis etiam, quae declinari non possunt, reperiatur, ut proximum declarat

exemplum.

Compar

ὁμοίως λέγουται.

Similiter cadens, & similiter desinens quomodo differant.

Compar Græci vocant ἰσόκολον, habet membra orationis, quæ constant ex pari ferè numero syllabarum. Hoc nõ de enumeratione nostra fiet, nam id quidẽ puerile est. sed tantum affert vsus & exercitatio facultatis: vt animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus. Cicero pro lege Manilia: Extrema hyeme apparauit, in eunte verè suscepit: media æstate confecit. Loquitur autẽ de bello, quod Pompeius gessit cõtra piratas.

Contra positum, autem vel, vt quidã vocant, Contentio (antitheton græcis dicitur) non vno fit modo. Nam & fit, si singula singulis opponuntur, vt, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Et bina binis: Non nostri ingenij vestri auxiliij est. Et sententiæ sententijs: Odit populus Romanus priuatã luxuriam, publicam magnificentiam diligit. Nec semper cõtrapositũ subiungitur,

ἰσόκολον.

Cicero de
officijs
lib. 1. c. 12.Animi quodã
sensu sine no-
stra enumera-
tione compar-
fit.

ἀντιθετον,

Singula sin-
gulis oppo-
nuntur per con-
tentionem.Bina binis op-
ponuntur per
contentionẽ.Pro lege
Manil.Cice. pro
Cluen.

Ibidem.

Pro Mur.

DE ARTE

ut in hoc Ciceronis pro Milone, Est enim
 hæc Iudices non scripta, sed nata lex. Sed
 crebra etiam crebris opponuntur, ut in eo,
 quod sequitur, quam non didicimus, acce-
 pimus, legimus, verum ex natura ipsa ar-
 ripuimus, hausimus, expressimus, Sūt qui-
 dam authores, qui duplicem faciunt con-
 tentionem, vnam verborum quam An-
 tithesin apellant: sententiarum alteram,
 quam Antitheton vocāt. Eas autem ita
 discernunt, ut contentionem verborum
 figuram esse dicant, cum ex verbis con-
 trarijs conficitur oratio, ut, Inimicis te
 placabilem, amicis inexorabilem præ-
 bes: sententiarum verò cum sententiæ
 contrariæ ex comparatione referuntur.
 Sed cū Quintilianus Ciceronē secutus An-
 titheton inter verborum numeret exor-
 nationes, & discrimen illud tenue sit &
 exile, satis esse debet, quod de contentio-
 ne dictū est. Magnæ veteribus curæ fuit,

Crebra cre-
 bris per anti-
 theton oppo-
 nuntur.

gratiam dicendi è quatuor his proximis figuris acquirere. Gorgias in hoc immodicus, copiosus utique prima ætate Isocrates fuit. Delectatus est his etiã Marcus Tullius, verum, & modum adhibuit non ingratae (nisi copia redundet) voluptati, et rem alioqui leuem sententiarum pondere implevit. Nam per se frigida, & inanis affectatio, cum in acris incidit sensus, innata videtur esse, non accersita. Et quoniam contrapositum sæpe fit assumpta pariter commutatione, de eâ hoc loco dicamus.

Commutatio est cū duæ sententiæ inter se discrepantes ita efferuntur, ut à priorè posterior contraria priori proficiscatur: Non ut edã viuo, sed ut vinam edo. Item, si pœma loquens pictura est, pictura tacitum pœma debet esse. Et apud Ciceronem: Ut & sine invidia culpa pleatur, & sine culpa invidia ponatur.

Hæc

Veteres ex quatuor proximis figuris sunt aucupati gratiam dicendi.

Cicero optime usus est his figuris.

Pro lege
Manil.

Pro Mil.

ἀντιμέταθε-
λη, vel μετα-
θεσις,

Pœma est lo-
quens pictu-
ra.

Hæc de verborum figuris dicta sint in quibus illud notandum est, multas earum cadere frequenter in easdem sententias, idque cum magna venustate. Cicero: Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro ac iudicijs impudentia valesset. Compar est, & similiter cadens. Non minus nunc in causa cederet Aulus Cecina Sexti Ebutij impudentia, quam tunc in vi facienda cessit audacia. Compar similiter cadens, similiter desines. Accedit & ex illa figura gratia, qua mutatis casibus verba repetuntur. Non minus cederet, quam cessit.